Z drugiej strony dowodzone, że niekiedy dla słusznego powodu może Biskup dopuścić do zamiany, bez odnoszenia się do Stolicy św., gdyż cap. unie. in VI *Decretalium, de rerum permutatione* mówi: „Illos autem qui secundum formam juris sua beneficia in eadem dioecesi ad tuam collationem spectantia permutare volentes, libere ac sine fraude in manibus tuis resignent“, a kanoniści przyznają ogólnie to prawo Biskupowi. „*Resignatio* (mówi Huth *Jus can.* l. 1 tit. 10) ex causa permutationis si fiat inter resignantes, fieri poterit etiam coram ordinario.“ Schmalzgrueber (*Jus can. De permut. tit. 19 n. 76*) jest tego samego zdania i przyznawszy Biskupom tę władzę dodaje: „Quaeritur 4^o qualis requiratur et sufficiat causa ad faciendam permutationem? Resp. Requiritur causa justa necessitatis vel utilitatis. Ex quo sequitur non sufficere solam utilitatem aut necessitatem ipsorum permutantium, nisi haec in ecclesiam sal-

tem indirecto redundet. Ita autem redundare in eam censetur, si parochus vel alius beneficiatus in loco difficulter commoretur propter intemperiam aeris valetudini suae adversantis, si populus ab eo sit aversus, nec adeo cito speretur reconciliatio, si linguam qua populares ibidem utuntur non calleat etc., quia sic melius alibi Deo serviet, et servietur ecclesiae e qua decedit per eum cum quo permutat, modo iste idoneus sit.“ 2. Co się tyczy obawy, to do nieważności aktu musi być gravis metus et cadens in constantem virum, nec sufficit quolibet terrore adductum timuisse; a gdy chodzi o timor reverentialis, musi być połączony z innemi groźbami: sufficit metus reverentialis juncto periculo mali gravis probabiliter opinati ex sola parentis indignatione (cfr. Voët l. 4 tit. 2. *Quod metus causa* § 10 i Garcias p. II de Benef.). 3. Aby przez tę zamianę był ks. Donati pozbawiony swego patrimonium sacrum, nie jest prawdziwem, gdyż zostało mu ono ipso facto zastąpione innem beneficjum. Na zabicie tego zarzutu, przytaczano słowa Gallemarta (in decl. auth. sess. 21 cap. 2 Conc. Trid. — De Luca De beneficiis disc. 38 n. 9. — Fagnanus in cap. Episc. De praeben.), który mówi: S. C. Concilii censuit tutum etiam in conscientia eum qui beneficium ad cuius titulum grat promotus resignavit, et aliud ex causa permutationis obtinuit, tacendo in resignatione quod erat promotus ad titulum primi beneficii. W tej myśli oświadczyła się Kongregacya kilkakrotnie.

Na pytanie tedy 1, czy zamiana tych dwóch parafii jest ważną i 2, czy i jak zaopatrzyć w proboszczów parafie w Magisano i Fossato? — odpowiedzieli Kardynałowie: ad 1 negative: ad 2, provisum in primo, et ad mentem. Mens est, aby Biskup zaważwał przed siebie ks. Nofito i zawiadomił go, że dekret św. Kongregacyi z 11 lutego 1882 (nakazujący wytoczyć mu proces) pozostaje w mocy i że aplikacya jego zależeć będzie od dalszego jego postępowania. Jeśli będzie ono nienaganne, czego się spodziewać należy, dekret nie będzie wykonany.